
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 41 del 11-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 41 del Reg. Data 11-10-2018 Reg. Generale N. 307 

 

 

 

 

Oggetto:   Variazioni compensative al piano esecutivo di gestione 2018-2020, annualità  2018, ai 

sensi dell'art. 175 , comma 5 quater, lettera a) del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di ottobre nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Montresor Renzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 41 del 11-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto n. 8/2018 del 01/06/2018 del Sindaco di questo Comune, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria, con conseguente attribuzione 

dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi: 

 Consiglio comunale n. 7 del 27 marzo 2018, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) valido per il triennio 2018-2020 e del bilancio di previsione 2018-2020; 

 Giunta comunale n. 26 del 3 aprile 2018, a termini della quale è stata approvato il «Piano esecutivo 

di gestione» 2018-2020 con assegnazione dei budget definitivi 2018-2020 ai responsabili di 

servizio e determinati gli obiettivi di ciascuna area; 

 

DATO ATTO che, al fine di una migliore economia sia di lettura che di gestione contabile, è stata 

verificata la necessità di evidenziare in maniera più specifica la voce di spesa corrente relativa al 

«Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)» iscritto nel bilancio di previsione 2018, collegandola 

alle varie entrate prese a riferimento per la sua costituzione; 

 

DATO ATTO, a tale riguardo, che detto accantonamento è attualmente stanziato in un unico capitolo, 

inserito nell’ambito della missione 20 (Fondi e accantonamenti) – servizio 02 (Fondo crediti di 

dubbia esigibilità) della spesa corrente del bilancio di previsione 2018, per cui si reputa necessario 

suddividerlo in più capitoli in attinenza alle rispettive entrate di riferimento; 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente, trattasi di operare una variazione compensativa tra capitoli 

di spesa all’interno della medesima «missione», «programma», «titolo» e «macroaggregato»; 

 

VISTO, in merito, l’articolo 175, comma 5-quater, del decreto legislativo n. 267/2000, in forza della 

quale: 

«Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta»; 

 

CONSIDERATO, a tale proposito, che il vigente regolamento di contabilità, per quanto compatibile 

con il nuovo sistema contabile armonizzato, nulla dispone in merito alla figura competente ad 

assumere il provvedimento di variazione compensativa, per cui lo stesso è di pertinenza del 

responsabile del servizio finanziario; 

 

REPUTATO conseguentemente di operare le variazioni compensative meglio enucleate nell’allegato 

prospetto (allegato «A»), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 

atto che le stesse non sono attinenti alle casistiche che il citato articolo 175, comma 175-quater, lettera 

a), demanda alla competenza della Giunta; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, essendo compensative all’interno del medesimo 

«macroaggregato», non influiscono sugli equilibri per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 239, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede espressamente:  



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 41 del 11-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

«L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del 

regolamento; 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: … omississ … 

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli  equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 

parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio»; 

 

RITENUTO, pertanto, di non dover acquisire il parere del Revisore dei conti ma di limitarsi a 

notificargli il presente provvedimento per le finalità dianzi indicate; 

 

RITENUTO, altresì, di non dover notificare il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente in 

quanto non di suo interesse, trattandosi di mere variazioni compensative all’interno della stessa 

missione/programma e titolo di spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante «Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», così come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

OSSERVATO che al presente provvedimento si applica la procedura di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, che prevede il 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO, a tale proposito, che: 
 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa è insito nella sottoscrizione del 

presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle 

relativa azione amministrativa; 

 il presente provvedimento, non comporta spese a carico del bilancio, per cui non necessita il 

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), le variazioni compensative tra 

capitoli della spesa corrente del bilancio 2018-2020, annualità 2018, come dettagliate 

nell’allegato elaborato (allegato «A») che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) Di dare atto che gli aggiornamenti contabili di cui al precedente punto 1), parte dispositiva, 

comportano variazioni «positive» e «negative» a saldo zero fra capitoli di spesa del bilancio di 

previsione 2018-2020, annualità 2018, ricompresi nella medesima «missione», «programma», 

«titolo» e «macroaggregato». 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 41 del 11-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

3) Di notificare il presente provvedimento al Revisori dei conti per la finalità di cui all’articolo 239, 

comma 2, lettera b), n. 2), ovvero per la verifica da effettuare in sede di esame del rendiconto della 

gestione, dandone conto nella propria relazione, in merito all'esistenza dei presupposti che hanno 

dato luogo alle variazioni di bilancio in argomento. 

 

4) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa è insito nella 

sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 

regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa. 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 41 del 11-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  Montresor Renzo 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 147 bis comma 1 e art. 183 comma 7: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   Montresor Renzo 

 

li, 11-10-2018 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-10-2018 

 

li, 29-10-2018 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 29-10-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  Montresor Renzo    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


